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Miljø- og fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 246 (MOF alm. del) stillet den 28. 

november 2018 efter ønske fra Simon Kollerup (S).  

Spørgsmål nr. 246 
”Vil ministeren redegøre for, hvordan man kan styrke kontrollen med privatpersoners ulovligt 
importerede kød i lufthavne og ved grænseovergange, set i lyset af, at afrikansk svinepest flere steder 
har spredt sig via privat indførsel af animalske fødevarer fra andre lande?”  

Svar 

Jeg har forelagt spørgsmålet for Fødevarestyrelsen, der oplyser:  

 

”Det er korrekt, at afrikansk svinepest (ASF) i visse tilfælde er blevet spredt ved ulovlig privat indførsel 
af animalske fødevarer, og Fødevarestyrelsen er derfor meget opmærksom på, hvorledes man bedst 

muligt kan sikre mod dette.  

 

Fødevarestyrelsen kan ikke selv foretage kontrol af private personers bagage i forbindelse med indrejse 

i Danmark. Den praktiske del af denne opgave varetages af Toldstyrelsen på baggrund af et samarbejde 

med Fødevarestyrelsen, som bidrager med oplysning om reglerne og risikovurdering med hensyn til 

relevante produkter og tredjelande.  

 

Fødevarestyrelsen vil fremover have øget fokus på al ulovlig indførsel og sanktioneringen heraf, hvilket 

forventes at have en afskrækkende effekt. Med de lovændringer, der blev vedtaget pr. 1. juli 2018, er 

der mulighed for at give bøder på op til 15.000 kr. til private personer, hvis den ulovlige indførsel 

konkret indebærer en smitterisiko. 

 

Toldstyrelsens kontrol foretages stikprøvevis. Der kan aldrig blive tale om en kontrol af alle rejsende, 

så derfor er oplysning og information en væsentlig faktor i arbejdet med at nedbringe risikoen for, at 

der foregår ulovlig indførsel af animalske fødevarer.  

 

Fødevarestyrelsen har derfor fremstillet en lille illustrativ film om privat indførsel, og der er indgået en 

aftale med lufthavnen i Kastrup om, at den vises i december måned i såvel afgangs- som ankomsthal. 

Rejsende advares således inden rejsen mod at købe produkter, som er ulovlige at indføre i EU, og ved 

ankomst mindes rejsende om, at de skal aflevere sådanne produkter til destruktion, hvis de har 

medbragt noget.  

 

Fødevarestyrelsen er herudover i gang med at etablere forbindelse til rejseudbydere af rejser til 

tredjelande, for at minde dem om deres forpligtelse til, i forbindelse med salg af rejser, at orientere 

deres kunder om reglerne for privat indførsel af animalske produkter.  
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Fødevarestyrelsen er således meget opmærksom på, at kontrol af privates indførsel af fødevarer er 

vigtig i forhold til at undgå introduktion af ASF til Danmark. Det skal dog pointeres, at risikoen for 

smitte ved ulovligt indført kød først opstår, hvis sådanne inficerede produkter kommer i kontakt med 

levende svin. Kontrollen af privates indførsel af fødevarer vil derfor, i sammenhæng med de øvrige 

initiativer for at undgå ASF, kunne sænke den samlede risiko for, at sygdommen introduceres til 

Danmark.”  
 

 

 

Jakob Ellemann-Jensen. / Per Henriksen 

 

 


